
N. 6 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 11/01/2019 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA RATEIZZAZIONE IN DEROGA DEGLI IMPORTI A DEBITO A TITOLO 
DI TRIBUTI LOCALI. 

L’anno  2019 addì  11 del mese di gennaio alle ore 08:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AUTORIZZAZIONE  ALLA  RATEIZZAZIONE  IN  DEROGA DEGLI  IMPORTI  A  DEBITO  A TITOLO  DI 
TRIBUTI LOCALI. 

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA RATEIZZAZIONE IN DEROGA DEGLI IMPORTI A DEBITO 
A TITOLO DI TRIBUTI LOCALI. 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Regolamento Comunale per l'applicazione della I.U.C. (IMU, TASI, TARI), approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29.07.2014 e da ultimo modificato con atto 
consiliare n. 61 del 28.12.2017;

Vista la richiesta prot. com. n. 664 del 10.01.2019, agli atti dell’Ufficio Tributi dell’Ente, relativa alla 
concessione di una rateizzazione in deroga al suddetto regolamento, al fine di poter saldare gli 
importi a debito in ordine a tributi locali, ovvero: 

IMU e TASI dal 2013 al 2017 per complessivi euro 19.128,00 oltre interessi

richiesta saldo in n. 30 rate bimestrali con inizio pagamento entro il 05.03.2019 e scadenza 
entro il 05.01.2024 senza stipula di apposita fidejussione a garanzia;

Richiamato lo Statuto dei Diritti del Contribuente, previsto dalla Legge n. 212 del 27 luglio 2000 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Precisato che l’art. 10, comma 1, del suddetto Statuto, dispone che “I rapporti tra contribuente e 
amministrazione finanziaria sono improntati al principio della collaborazione e della buona fede.”; 

Considerata  la  particolare  situazione  economico-finanziaria  in  cui  ha  dichiarato  di  trovarsi  il 
suddetto contribuente; 

Considerato altresì che l’eventuale concessione della sopraccitata rateizzazione consentirebbe 
all’Ente  di  recuperare  gli  importi  a  credito  senza  ulteriore  attività  accertativa  o  di  riscossione 
coattiva e, pertanto, senza ulteriore aggravio per l’Ente sia in termini di costi che di carico di lavoro;
 
Ritenuto pertanto opportuno autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad accogliere la 
suddetta richiesta di rateizzazione; 

Preso atto del parere favorevolmente espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile; 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• la Legge n. 147/2013 (IUC); 
• lo Statuto Comunale; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA

1. di autorizzare il  Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente ad accogliere la richiesta di 
rateizzazione in deroga prot. com. n. 664 del 10.01.2019, per le motivazioni espresse in premessa;

copia informatica per consultazione



Con successiva unanime votazione

DELIBERA

di  dichiarare la  presente  deliberazione,  con  separata  favorevole  unanime  votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000, al fine di 
consentire la scadenza della prima rata entro il 05.03.2019.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  28/2019 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  RATEIZZAZIONE  IN 

DEROGA DEGLI IMPORTI A DEBITO A TITOLO DI TRIBUTI LOCALI.  si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

CONTRARIO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 10/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 28/2019 del SETTORE FINANZIARIO ad oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA 

RATEIZZAZIONE IN DEROGA DEGLI IMPORTI A DEBITO A TITOLO DI TRIBUTI LOCALI. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 10/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 6 del 11/01/2019

FINANZIARIO

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA RATEIZZAZIONE IN DEROGA DEGLI IMPORTI A 
DEBITO A TITOLO DI TRIBUTI LOCALI. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/01/2019.

Tradate, 12/01/2019 Sottoscritto da
GRUGNI MARCO ATTILIO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


